1o O Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV tem por 
finalidade criar mecanismos de incentivo à produção e aquisição de 

novas unidades habitacionais ou requalificação de imóveis urbanos e 
produção ou reforma de habitações rurais, para famílias com renda 

mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) 

e compreende os seguintes subprogramas: (Redação dada pela Lei nº 
12.424, de 2011) 

I - o Programa Nacional de Habitação Urbana - PNHU; e (Redação 
dada pela Lei nº 12.424, de 2011) 

II - o Programa Nacional de Habitação Rural - PNHR. (Redação

[...]

(Incluído pela Lei nº 12.424, de 
2011) 

Art. 3o Para a indicação dos beneficiários do PMCMV, deverão ser 
observados os seguintes requisitos: (Redação dada pela Lei nº 

12.424, de 2011) 

I - comprovação de que o interessado integra família com renda 

mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais); 
(Incluído pela Lei nº 12.424, de 2011) 

II - faixas de renda definidas pelo Poder Executivo federal para 
cada uma das modalidades de operações; (Incluído pela Lei nº 

12.424, de 2011) 

III - prioridade de atendimento às famílias residentes em áreas

[...]

I - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 4.650,00 
(quatro mil, seiscentos e cinquenta reais), o valor atualizado não 

poderá ultrapassar 10 (dez) salários mínimos; (Incluído pela Lei nº 

12.424, de 2011) 

II - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 2.790,00 (dois 

mil, setecentos e noventa reais), o valor atualizado não poderá 

ultrapassar 6 (seis) salários mínimos; (Incluído pela Lei nº 12.424, de 
2011) 

III - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 1.395,00 
(mil, trezentos e noventa e cinco reais), o valor atualizado não 

poderá ultrapassar 3 (três) salários mínimos.(Incluído pela Lei nº 
12.424, de 2011) 

Seção II 
Do Programa Nacional de Habitação Urbana – PNHU 

Art. 4o O Programa Nacional de Habitação Urbana - PNHU tem por 
objetivo promover a produção ou aquisição de novas unidades

[...]

SFH, compreendendo as despesas de contratação, de administração e 
cobrança e de custos de alocação, remuneração e perda de capital.  

§ 1o A subvenção econômica de que trata o caput será concedida 
exclusivamente a mutuários com renda familiar mensal de até R$ 

2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais), uma única vez por 
imóvel e por beneficiário e será cumulativa, até o limite máximo a ser 

fixado em ato do Poder Executivo federal, com os descontos 
habitacionais concedidos nas operações de financiamento realizadas 

na forma do art. 9º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, com

[...]

Distrito Federal ou dos Municípios.  

Art. 6o-A. As operações realizadas com recursos advindos da 

integralização de cotas no FAR e recursos transferidos ao FDS, 
conforme previsto no inciso II do caput do art. 2o, são limitadas a 

famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 (mil trezentos e 
noventa e cinco reais), e condicionadas a: (Redação dada pela Lei nº 

12.693, de 2012) 

I - exigência de participação financeira dos beneficiários, sob a 

forma de prestações mensais; (Incluído pela Lei nº 12.424, de 2011) 

II - quitação da operação, em casos de morte ou invalidez

[...]

competências.  

Seção IV 
Das Transferências de Recursos por parte da União e da 

Subvenção para Municípios de Pequeno Porte 

Art. 18. Fica a União autorizada a transferir recursos para o 
Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, até o limite de R$ 

16.500.000.000,00 (dezesseis bilhões e quinhentos milhões de reais), 

e para o Fundo de Desenvolvimento Social - FDS, até o limite de R$ 
500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais). (Redação dada pela 

Lei nº 12.424, de 2011) 

Art. 19 - Revogado. 

Seção V 

Do Fundo Garantidor da Habitação Popular – FGHab

[...]

Os financiamentos imobiliários garantidos pelo FGHab, na 

forma do inciso II do caput do art. 20, serão dispensados da 
contratação de seguro com cobertura de Morte, Invalidez Permanente 

- MIP e Danos Físicos ao Imóvel - DFI.  

Art. 29. O FGHab concederá garantia para até 1.400.000 (um 
milhão e quatrocentos mil) financiamentos imobiliários contratados 

exclusivamente no âmbito do PMCMV. (Redação dada pela Lei nº 
12.424, de 2011) 

Art. 30. As coberturas do FGHab, descritas no art. 20, serão 
prestadas às operações de financiamento habitacional nos casos de: